1

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

Ata nº 625ª – Reunião Ordinária

Aos vinte e sete dias do mês de julho de dois mil e dezesseis, realizou-se na Secretaria de
Desenvolvimento Social e Cidadania, reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente de São Bernardo do Campo. Estiveram presentes os seguintes
conselheiros titulares: Monica Rodrigues Nagy, Meire Marchi Dantas, Josenildo Luiz
Gonzaga, Irlaine Cristina Thomazini, Sara Maria de Souza, Thais Motta C. Mendes, Antônio
Carlos Firmino, Aparecida Franco D. Baptista; e como conselheiros suplentes: Abilene
Bispo de Souza, Carlos Alberto Garcia Romero, Delfim J. O. Junior, Isabel Cristina Martins,
Neiva dos Santos Cunha. Convidados e observadores: Priscila Alves de Oliveira (Centro
de Conv. Rafá), Priscila C. Antunes (Centro de Apoio Mão Amiga), Maria Helena Fernandes
(Centro de Apoio Mão Amiga), Renata Garcia L. Perone (Lar da Cç Emmanuel), Claudia Apª
Arruda (Prog. Manancial Igreja Batista), Necy Pioli (ASIMD), Aceilda A. Pereira (Instituto J.
Augusto), Ana Paula da M. Borges (Centro de Apoio Mão Amiga), Eufrazina M. dos Santos
(Fraterno e Fraternitas), Rita de Cássia O. Souza (Jesue Frantz), Marta Borba S. Bernardo
(Lar da Cç Emmanuel), Irany Dionísio (Cantinho da Meimei), Neuza P. da Silva (Assoc.
Promoção Padre Leo Commissari), Maria Lucia Leite (AACHT Carlos H. Thomaz e ACVL Lar
da Mamãe Clory), Aderlândia M. A. Cruz (ASPAS Creche Betel), Jaqueline da Silva (ABAS).
1) Abertura: O Sr. Antônio Carlos inicia a reunião às 10h05min., agradecendo a presença
de todos. 2) Justificativas de ausência de conselheiros: São apresentadas as
justificativas de ausência dos seguintes conselheiros: Adelva Seixas (viagem), Rosangela
Carvalho (compromisso de trabalho), Allan Borges (compromisso de trabalho), Valquíria
Moraes (consulta médica). Não havendo objeções, as justificativas são aceitas pelo pleno. 3)
Leitura e aprovação das Atas 621, 622, 623 e 624.  É realizada a leitura das Atas CMDCA
em tela as quais foram encaminhadas posteriormente para correções e/ou alterações, foram
aprovadas com algumas correções ortográficas.  4) Deliberações das Comissões 4a)
Mesa Coordenadora: I Renovação de Registro – Instituto J. Augusto: A entidade
Instituto J. Augusto, localizada no Bairro Baeta Neves, solicita renovação de registro neste
Conselho. A instituição de acolhimento atende 10 crianças/adolescentes com múltiplas
deficiências. O CREAS (Centro de Referência Especializada da Assistência Social),
encaminhou relatório técnico de visita em conjunto com a Fundação Criança de SBC, que foi
observado as condições da Casa, estão adequadas com boas instalações com destaque de
que as crianças tem acesso à rotina da comunidade, possibilitando vistas para a rua, o sol
adentra as instalações criando um ambiente aconchegante e iluminado, a estrutura e
ambientação o tornam bastante agradável, como um ambiente residencial típico, fazendo
com que os acolhidos tenham todo o sentido de viver em um lar mesmo que
transitoriamente. As crianças/adolescentes, de acordo com a coordenadora estão estudando
e sendo acompanhadas por equipe de saúde, de acordo com as necessidades. Estão sendo
feitas ações constantes de estímulo à convivência familiar e comunitária, realizando eventos
festivos como festas típicas e os aniversários para que as famílias possam aumentar os
vínculos afetivos e de convivência. As visitas familiares são abertas, sem a necessidade de
agendamento, respeitando a rotina da casa, com relação a horários em que as crianças não
tenham agendas externas como consultas médicas e horário escolar. Diante de todo o
exposto, o pleno é favorável a renovação de registro da entidade Instituto J. Augusto por 01
(um) ano. 4b. Edital/2016 – Fundação Itaú Social: Sr. Antônio Carlos informa aos
presentes sobre o processo de escolha do Edital/2016 da Fundação Itaú Social, cuja as
propostas foram recebidas no período de 29/06 à 12/07/16 para que a Comissão Técnica
tivesse tempo hábil para as análises. Foram protocolados 07 (sete) projetos, os quais serão
incluídos posteriormente para chancela no FUMCAD. A Comissão de Registro e Técnica
analisou os 07 (sete) projetos dos quais foram selecionados 03 (três) que será escolhido
apenas 01 (um) projeto para a deliberação do pleno, faremos a apresentação das 03
propostas para a votação da plenária, a saber: 1a. Centro de Apoio Mão Amiga – Projeto
Mão Amiga: O projeto em questão tem por objetivo potencializar o atendimento a crianças e
adolescentes preparando-os para uma vida independente na sociedade, fortalecendo o

 2

convívio familiar e comunitário, prevenindo e diminuindo os efeitos da exclusão social
através de atividades assistenciais e sócio educativas, em período de contra turno escolar,
visando o fortalecimento de vínculos familiares, comunitários e sociais. O público alvo do
projeto são 100 (cem) crianças e adolescentes de 06 a 15 anos em situação de
vulnerabilidade e risco social, matriculados na rede pública. O valor total do projeto é de R$
152.460,00 (cento e cinquenta e dois mil, quatrocentos e sessenta reais), sendo
R$36.660,00 (trinta e seis mil, seiscentos e sessenta reais) com recursos provenientes de
fontes diversas e R$115.800,00 (Cento e quinze mil e oitocentos reais) como valor solicitado
à Fundação Itaú Social. 1b. Lar da Criança Emmanuel – Projeto Atletas do Futuro II: O
projeto em questão tem por objetivo dar continuidade às atividades esportivas, lúdicas e de
lazer, estimulando a prática do esporte no cotidiano de crianças e adolescentes, como uma
ferramenta para o protagonismo infanto-juvenil e a transformação social.  O público alvo do
projeto são 75 (setenta e cinco) crianças e adolescentes de 06 a 15 anos em situação de
vulnerabilidade e risco social, matriculados na rede pública. O valor total do projeto é de
R$92.886,81 (noventa e dois mil, oitocentos e oitenta e seis reais e oitenta e um centavos),
sendo R$15.481,13 (quinze mil, quatrocentos e oitenta e um reais e treze centavos) com
recursos provenientes de fontes diversas e R$77.405,68 (setenta e sete mil, quatrocentos e
cinco reais e sessenta e oito centavos) como valor solicitado à Fundação Itaú Social. 1c. Lar
Escola Jesue Frantz – Projeto Família Cidadã: O projeto em questão tem por objetivo
viabilizar programas de inclusão social, digital e cultural, proporcionando às crianças,
adolescentes e suas famílias  o acesso a  diversas formas de arte e inclusão digital,
fomentando o conhecimento de forma que suas participações transcendam os limites dos
seus entornos pessoais, e promovam o fortalecimento dos vínculos de pertencimento e das
relações sócio familiares. O publico alvo do projeto são 100 (cem) crianças e adolescentes
de 01 a 17 anos em situação de vulnerabilidade e risco social, matriculados na rede pública.
O valor total do projeto é de R$308.773,48 (trezentos e oito mil, setecentos e setenta e  três
reais e quarenta e oito centavos) sendo R$ 22.140,00 (vinte e dois mil, cento e quarenta
reais) com recursos provenientes de fontes diversas e R$214.565,35 (duzentos e quatorze
mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e trinta e cinco centavos) como valor solicitado á
Fundação Itaú Social. Após a apresentação a conselheira Sra. Isabel Martins esclarece que
as propostas apresentadas para escolha são para fortalecimento de ações em andamento
que articulam nos territórios a proteção social e garantia dos direitos da criança e do
adolescente, em conformidade com a Lei 8.069/1990 – ECA – Estatuto da Criança e do
Adolescente. Os Conselheiros procedem a votação nominal. A proposta que obteve o maior
número de votos, a saber:  Projeto Família Cidadã da entidade Lar Escola Jesue Frantz.
Após a votação a plenária delibera favolravelmente pela indicação do Projeto Família Cidadã
da entidade Lar Escola Jesue Frantz, tendo em vista o critério de escolha contemplar a
região com maior vulnerabilidade e risco social, a proposta será encaminhada à Fundação
Itaú Social até a data estipulada em Edital, ou seja, 05/08/2016. Sr. Antônio Carlos informa
ao pleno que o CMDCA incluirá em seu Plano de Ação e de Aplicação para o exercício de
2017 a proposta de financimanto do projeto selecionado, cujo recurso para execução será
proveniente de repasse proporcionado pela Fundação Itaú Social , bem como os Planos de
Ação e de Aplicação do FUMCAD serão encaminhados para inclusão no Projeto de Lei
Orçamentária Anual do Município para o ano de 2017, conforme previsto em Lei. Sr. Antônio
Carlos procede a leitura da relação dos 04 (quatro) projetos que foram protocoladas no Setor
administrativo do CMDCA, em atenção ao Edital/2016 da Fundação Itaú Social os quais
serão chancelados para captação de recursos via FUMCAD, após as devidas adequações, a
saber: a) Projeto Brincando para Aprender da Entidade Instituição Assistencial Irmão
Palminha; b) Projeto Rádio Cidadão Móvel da entidade Núcleo de Apoio ao pequeno
Cidadão; c) Projeto Informática para Todos da entidade ASPAS Associação Presbiteriana de
AssisTência Social; d) Projeto Musicalizando Crianças e Jovens da entidade Congregação
de São Joaõ Batista – Casa das Crianças Menino Jesus.  5) Informes: 5a. Sr. Antônio
Carlos informa sobre a suplência do Conselho Tutelar, área de abrangência II, à qual será
assumida pelo Sr. Leandro Valdo de Almeida Lima, a partir do dia 01/08/2016.   5b. A Sra.
Necy Pioli da entidade ASIMD Assistência Social Irmã Maria Dolores informa sobre a eleição
da nova diretoria da entidade.5c. Sra. Irlaine informa ao pleno que está muito satisfeita em
assumir como membro representante do governo a vice coordenação do CMDCA, estou a
disposição em continuar colaborando em todas as ações e propostas do Conselho.
Aproveito para informa-los que encaminhamos ofícios às Secretarias do Governo para
substituição dos membros representes, felizmente as respostas são positivas e não mais

 3

teremos falta de quórum nas plenárias e reuniões de comissões. Nesta gestão do CMDCA
estamos pretendendo renovar os quesitos da legislação, a proposta está sendo amadurecida
pela Mesa Coordenadora. A gestão da SEDESC também é responsável pela elaboração da
minuta do Decreto do Marco Regulatório que deverá entrar em vigência a partir de janeiro de
2017 nos municípios, temos tido muito trabalho, por isso outras secretarias do Governo virão
somar experiências para que tenhamos avanços nas tarefas, que são muitas nos Conselhos
de Direitos. 5d. Sra. Irlaine; Informo aos senhores que estamos na fase final da elaboração
do Termo de Referência que trata da formação dos Conselheiros Tutelares e também para
os Conselheiros do CMDCA, o recurso será disponibilizado pelo FUMCAD, ainda não temos
os valores, já recebemos algumas propostas de empresas e pessoa física, em breve
estaremos informando-os. 6). Encerramento: Não havendo mais nada a ser tratado, o Sr.
Antônio Carlos encerra esta reunião às 10 horas e 50 minutos. Eu, Delma Dóris, secretariei
esta reunião e lavrei a ata, a qual assina juntamente o Sr. Antônio Carlos Firmino,
coordenador do CMDCA/SBC.

Deliberações:

1).  Aprovação das Atas nºs 621, 622, 623 e 624;

2). Aprovação Renovação de Registro da entidade Instituto J. Augusto – Acolhimento Institucional;

3). Aprovação da proposta Família Cidadã da entidade Lar Escola Jesue Frantz, em atenção ao

Edital/2016 – Fundação Itaú Social.

____________________                                             ____________________________

Antônio Carlos Firmino                                                Delma Dóris Apª de Mello Barbosa

Coordenador - CMDCA                                       Secretaria Administrativa - CMDCA